
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Quarta-Feira,03 de setembro de 2025.                                                          EDIÇÃO EXTRA                                                     Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

1 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 202/2025. 
 

O Prefeito Municipal de Junco do Seridó-PB, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 
Município, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 463, de 05 
de julho de 2021, que dispõe sobre a reestruturação do CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – 
CMDRS, do Município de Junco do Seridó-PB. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, para o biênio 
2025/2027, do Município de Junco do Seridó-PB, conforme 
representatividade especificada nos termos a seguir: 
 

1. PRESIDENTE: GIVANETE VIRGÍNIA PEREIRA 
2. VICE-PRESIDENTE: FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS 
3. 1º SECRETÁRIO: COSME BONIFÁCIO DA NÓBREGA 
4. 2º SECRETÁRIO: EXPEDITO INÁCIO DO NASCIMENTO 
5. SECRETARIA DE AGRICULTURA (REPRESENTANTE DO 

PODER EXECUTIVO): 
  MEMBRO TITULAR: JOSÉ VIANA SOBRINHO 
  MEMBRO SUPLENTE: FERNANDA DIANY DE MEDEIROS 
6. REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 
         MEMBRO TITULAR: BARTOLOMEU PINHEIRO DA NÓBREGA 

JÚNIOR 
         MEMBRO SUPLENTE: ONOFRE DA SILVA BRASILIANO 
7. REPRESENTANTE DA EMPAER: 
          MEMBRO TITULAR: COSME BONIFÁCIO DA NÓBREGA 
          MEMBRO SUPLENTE: HAROLDO LINS DE MEDEIROS 
8. REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

RURAIS: 
          MEMBRO TITULAR: MARIA APARECIDA DINIZ GOMES SILVA 
         MEMBRO SUPLENTE: LUIZ JUSTINO DA SILVA 
 
9. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA CARNEIRA VERÍSSIMO: 
           MEMBRO TITULAR: FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS 
           MEMBRO SUPLENTE: OLIVIA LUCILA DOS SANTOS 

 

10. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE SERRA 
DE SANTANA: 
          MEMBRO TITULAR: GILVANETE VIRGINIA PEREIRA 
          MEMBRO SUPLENTE: RITA DOS SANTOS PEREIRA 
 
11. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES DE PONTA DA SERRA DO BRANDÃO E ADJACÊNCIAS: 
           MEMBRO TITULAR: LUZIA INÊS DA NÓBREGA SILVA 
           MEMBRO SUPLENTE: JAIME DE MEDEIROS CABRAL 
 
12.  REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO EXÚ: 
           MEMBRO TITULAR: ONOFRE LAURINDO DA SILVA 
           MEMBRO SUPLENTE: MARIA DAS DORES SILVA 
 
13.  REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA 
CARNEIRA E ADJACENCIAS: 
          MEMBRO TITULAR: EXPEDITO INÁCIO DO 
NASCIMENTO 
           MEMBRO SUPLENTE: ELIANE DINIZ DA SILVA 
 
14.  REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PÉ DE 
SERRA DA CARNEIRA: 
          MEMBRO TITULAR: HELENO ANTÔNIO DOS SANTOS 
           MEMBRO SUPLENTE: ANA CLEIDE GOMES 
 
15.  REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
CIRCUNVIZINHOS E VILA EXÚ: 
          MEMBRO TITULAR: AMAGIR NATÁLIO DA SILVA 
           MEMBRO SUPLENTE: MARLI MARIA SILVA 
 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Junco do Seridó-PB, em 03 de setembro de 2025. 
 
 

 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

 
 

  


